

GAZETA KRAKOWSKA

Nro 50.

Z KRAKOWA DNIA 21. CZERWCA 1812 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 16 Czerwca.

Prezes Rady Stanu i Ministrów

Dyrektor Edukacyi Narodowej.

Dyrekcya Edukacyi Narodowej zważając, iak wiele zależy na wyborze książek elementarnych dla kształcącej się młodzieży w szkołach publicznych, i iak upowszechnienie gruntownych prawideł pożyteczne jest dla kraju i jego mieszkańców, ma sobie za miły obowiązek oświadczyć publicznie wdzięczność i podziękowanie JX. Bielskiemu członkowi Zgromadzenia JXX. Piłarow, który sam ieden uściłną i bezinteresowną swoją pracą uzupełnił liczbę książek do nauki religii na wszystkie klasy potrzebnych, a przez Magistraturę Edukacyjną za elementarne przepisanych, iako to:

1. Katechizm Fleurego z Francuzkiego na klasę I. i II.

2. Historyą Starego Testamentu oryginalnie, i Obyczaje dawnych Chrześcian Fleurego z Francuzkiego na klasę I. i II.

3. Historyą Nowego Testamentu oryginalnie, na klasę III,

4. Obyczaje dawnych Chrześcian oryginalnie, na klasę IV.

5. Katechizm większy Fleurego z Francuzkiego, na klasę III. i IV.

6. Historyą Kościoła powszechnego

oryginalnie, na klasę V. i VI.

Stanisław Potocki.

Wawrzyniec Surowiecki S. J. D. E.

Z Poznania d. 10 Czerwca.

Ogłoszono tu co następuje:

Władze cywilne i wojskowe w krajach leżących między Odrą i Wisłą uwiadomiałą się, że niżej podpisany Jenerał jest mianowany z rozkazu N. Cesarza Francuzow i Króla Włoskiego, Dowodcą wyżey tu wyrażonych krajow na miejsce Jenerała Dywizyi Desolles, który inne odebrał przeznaczenie. List wspomnianego mianowania z podpisem JO. Xięcia Neufszatel i Wagram, Majora Jeneralnego Wielkiego Woyska, jest datowany 4go Czerwca z Torunia. — WWźni Prefekci i dowodcy wojskowi w całym rzeczonym okręgu zechcą podać do wiadomości niniejsze uwiadomienie do kogo należy.

Działo się w Poznaniu w kwaterze tego okręgu d. 9 Czerwca r. 1812.

Jenerał Dowodca przesłrzeni między Odrą i Wisłą,

Wincenty Aksamitowski.

N. Cesarz Napoleon w dowod ukontentowania swego z dobrych rozperządzeń

w Departamencie tutejszym w czasie przechodów wojskowych, zaszczyć raczył JW. Prefekta naszego Ponińskiego ozdobą legii honorowej. Chlubny zaśle dla Departamentu zaszczyt, iż naczelny urzędnik administracyi wśród dzisiejszych przykrych okoliczności czasu umiał sobie zasłużyć na względy tego Wielkiego Monarchy.

List prywatny z Torunia pod d. 6 m. b. donosi co następuje: "Wczoraj po południu o godzinie 6 powszechna radość miasta zapowiedziała przybycie N. Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego. N. Monarcha przyymowany był przed mostem od władz mieyskich i grona municypalnego, i w ich assystencyi iechał przez most aż do bramy mieyskiej, pięknie przybranej, na której czytać się dał ten słowny napis:

*Quo nihil majus meliusve
terris fata donavere.*

Wieczorem miasto i bramą były oświetlone, a mieszkańcy tuteysi, zapominając na przykrość czasow, oddawali się uczuciom radości. N. Cesarz raczył tu trzy dni zabawić; a mieszkał w domu poważanego od wszystkich Rządzczy naszego, JW. Jenerała Woyczyńskiego. „

2 Paryża d. 4 Czerwca.

W onegdajszych pismach tutejszych czytamy: "Osoby, które od woyska do Drezna przybyły, zdziwiły się mocno słysząc, w Francyi rozchodzi się wieść o wydanej odezwie lub dziennym rozkazie do całego czyli do części woyska. Nie wiedzą one wcale o żadnem tego gatunku piśmie, i te o których w Paryżu mówią, są oczywiście zmyślone, i nie

należy im równie wierzyć, iak rzekomem doniesieniom z Hiszpanii. Wzmiankowanemu dopiero nowiniarze, którzy sądzą się być tak dobrze wszystkiego wiadomemi, powiedzieć nam byli powinni, iż Marszałek Xże Dalmacyi (Sault) znajdował się d. 15 Maia osobiście w Sewilli, Jenerał Drouet w Ozuaga, Marszałek Xże Raguzy (Marmont) w Salamance, a korpus oblegający Kadyx, stoi zawsze przed tem miastem. Wszelkie inne wiadomości są nieprawdziwe. Officerowie powracający przez Arragonią i Andaluzją nie doznali innych przeszkod, iak z opadnięcia bałwanow śniegu z gór Pirenejskich. Te nie zawodne doniesienia okazują, iak mało tym niespracowanym nowiniarzom wierzyć należy, którzy co rano ogłaszają dziennik niezgrabnych zdarzeń w Europie, które im się w nocy marzą; tem prawdziwie chodzącym gazetom, które przychodzą z wewnątrz kraju do Paryża, a z bogactwem się nowinami, znowu tam odchodzą. „

Minister rękodzieł i handlu przychylając się do przetożeń, które mu kupcy Lyonscy podali, dozwolił wprowadzać iedwabne towary do Hollańdyi, skąd mogą być przesetane do Hamburga, byle zaświadczenia pochodzenia na celnych komorach okazane były.

Następujący dzienny rozkaz wyięty z dziennikow Angielskich *Alfred* i *Morning-Chronicle*, potwierdza najnowsze doniesienia z Hiszpanii, z którego okazuje się, iż część korpusu Marszałka Xcia Raguzy na początku miesiąca Maia znaczne odniosła korzyści:

Dzienny Rozkaz. W główny kwate-

rze w Fuzato Guinaldo d. 7 Ma-
ia 1812.

JW. Marszałek Beresford, Hrabia Trankoso, mając niedawno sposobność oświadczenia woyskom Portugalskiem swiego ukontentowania, widzi się dziś z żalem' przymuszony naganić złe sprawienie się dywizyi powiatu Oporto i części dywizyi prowincyi Minho. Woyska te opuściły bez żadney przyczyny wzgorki Gwardy i z hańbą przed nieprzyjacielem uciekały. JW. Marszałek musi tu wyznać, iż boiaźń rodzi zawsze niebezpieczeństwa, iakich chcemy uniknąć. Te 6 lub 7000 ludzi znajdowały się na wzgórkach Gwardy, gdy nieprzyjaciel pokazał się od Sahugal. Dowodcy ich nakazali cofanie, które w oczach nieprzyjaciela przez całą równinę blisko pół mili wynoszącą w porządku uskutecznione zostało. Póki piechota cofała się w dobrym porządku, nie odważyła się nieprzyjacielska jazda na nią uderzyć, i cały korpus przybył porządnie na skały Gwardy od strony Mondego. Tu powinna była wszelka obawa przed nieprzyjacielską jazdą zniknąć, bo 50 ludzi piechoty wyłarczającemi były do wstrzymania oney. Pułk Oporto stał na końcu skały i stanowiąc tylną linę. Nieprzyjaciel postął przeciw niemu ze sześć ludzi, którzy tyleż razy wystrzelili. Deszcz, który właśnie zaczął padać, nie dopuścił większej części pułkowi Oporto dać ognia, poczem ogarnęła cały pułk okropna boiaźń, wprawdzała go w nieład i resztę korpusow do haniebney ucieczki nakłoniła. Nieprzyjacielska jazda, która ani myślała spuścić się z góry, spuściła się widząc niesłychaną tę ucieczkę i zabrała

X 595 X

200 jencow. JW. Marszałek dowiedział się procz tego, że 5 chorągwi od noszących te porzuconych i odstąpionych zostało, i że wielu żołnierzy rzucili się w pław do Mondego. Gdyby te woyska pozostałyby w porządku, nieprzyjaciel nie byłby mógł naprzód postąpić i byłyby spokojnie bez utracenia żadnego człowieka nowe swoje stanowisko utrzymały. Pułk Oporto jest przyczyną tego haniebnego zdarzenia. JW. Marszałek rozkazuje przeto, iż ten pułk ma swoje chorągwie złożyć na ratuszu w Oporto, gdzie póty zoflawać będą, póki rzeczony pułk przez dobre postępowanie nie zmaże swej plamy, którą się na wzgórkach Gwardy okrył, lub póki przez regularność, karność i gorliwość nie okaże swiego żalu i postanowienia, iż ją chce zatrzeć. JW. Marszałek uwiadomiony jest, iż officerowie tego pułku, a mianowicie pułkownik dobrze się sprawili; wie w iak smutnem znajdowali się położeniu z powodu swoich żołnierzy i oświadcza im podziękowanie. Zdarzenie to powinno niemniej przekonać officerow milicyi o potrzebie zachowania najsćcisłego postuszeństwa. — Pułki milicyi Aviero i Oliviera de Azemers utraciły swoje chorągwie, i nie odyskają ich iak tylko w przepisany sposób dla pułku Oporto. Pułk milicyi Penasfial, który jedną chorągiew utracił, złoży drugą w Oporto, i nie odyska ich iak tylko pod powyższemi warunkami. Jaśnie Wiel. Marszałek rozkazuje, aby noszący chorągwie byli pod sąd wojskowy pociągnięni. Taż sama dywizya liczyła przed kilku dniami 1600 zbiegow, którzy do swoich pułkow nie powrocili. JW. Marszałek ogłasza tych lu-

dzi za tracących swoje przywileje, ponieważ jako zbiegowie podlegają karze śmierci. Jenerał brygady Trant każe zatem przez sąd wojskowy sądzić tych wszystkich officerow i żołnierzy, którzy od pułków uciekli. JW. Marszałek znajdując jednak pociechę w dobrem sprawowaniu się wszystkich dowodcow korpusowych i zniejakim wyjątkiem wszystkich officerow. — Lubo korpusy dywizyi prowincyi Minho nie ogarnęła do tego stopnia boiaźń, iak inne korpusy, nie są jednak zupełnie wolne od winy. Brygadyer Wilson odebrał wszelako wiadomość, że dwa bataliiony Murcyi i część pułku Braganzy dobrze się sprawiły. Dywizya ta nie utraciła żadney chorągwi, a liczba nieprzytomnych iey żołnierzy nie wynosi iak 300. Względem ofiar takich same przedsięwzięte będą środki, iak względem zbiegow powiatu Oporto i officerow, którzy się źle sprawili. — Woyska Tralles-Montes i pułk Beiry nie zasłużyły na takie zarzuty. Postępowanie woysk królestwa Portugalskiego było zawsze dobre, i JW. Marszałek nie wątpi, iż nagannone pułki starać się będą za najpierwszą sposobnością odzyskać swoją sławę i okazać, iż są Portugalczykami. — JW. Marszałek zupełnie jest kontent z postępowania jenerałow, którzy wszystko czynili, dla zgromadzenia i zatrzymania woysk uciekających.

(Pod.) *Mozihno, Jenerał adjutant.*

Ze Stryia d. 1 Czerwca,

Dnia dzisiejszego przechodził przez tuteysze miastko piękny pułk C. K. Dragonow Arcy-Xcia Jana, ciągnący z Węgier. (Pułk ten stanął już podług nadeszłych

wiadomości d. 3 b. m. w Samborze.)

Z Tarnowa d. 4 Czerwca.

Dnia 29 p. m. nadciągnął tu C. K. pułk pieszy W. Xcia Wirchburskiego, i wyruszył nazajutrz do Radomyśla. Za nim nadszedł d. 31 Maia C. K. pułk pieszy Xcia Lichtensteina i pociągnął nazajutrz do Pilzna. C. K. pułk pieszy zwany pułkiem Cesarza, wszedł tu d. 2 b. m., i będzie stać przez czas niejaki w naszym mieście. Dnia wczorayszego przechodził tedy C. K. pułk huzarow, który także nazywa się pułkiem Cesarza.

Była już publiczna wzmianka o skutkach mierności żniw przesziorocznych (O czem Gazeta Lwowska wzmiankowała). Chociaż opisanie to smutny tylko wyśtawiało nam obraz, przecież musi się unosić serce każdego czulego człowieka, gdy widzi, że w takich okolicznościach znajdują nieszczęśliwi pociechę i ulgę w wspaniałości i litości szlachetnie myślących Obywateli. W Cyrkule Tarnowskim wielce się zasługują ludzkości: JW. Hrabia Rey, Dziedzic Przecławia, i W. JX. Radecki, Proboszcz Mielecki. Każą oni gotować zupełę ekonomizną zwaną żurem, i rozdzielać ją pomiędzy biednych ludzi. Tym sposobem żywi Pan Hrabia codziennie około 120 swoich poddanych, a Xiądz Proboszcz opatruje toż samo codzień 230 ubogich. (Oby podobne rysy dobroczynności, godne publicznego przez Gazetę ogłoszenia, donoszonymi były!)

Zboża po polach są szczególniey piękne, i czynią nam nadzieję obfitego żniwa.

Z Pragi d. 5 Czerwca.

Dziś o godzinie wpół do szofley po południu przybyła N. Cesarzowa Francu-

zow do miasta naszego. NN. Cesarstwo nasi wyiechali z całym dworem na przeciwko niej o pół godziny drogi od miasta do Margarethen, opackiego gmachu, wzięli ją do swego powozu i iechali stamtąd pomiędzy dwiema szeregami uszykowanego woyska i milicyi, przy wyślapieniu cechów przez niezliczone tłumy ludu, wykrzykującego ustawicznie: "Niech żyje Cesarz! Niech żyje Cesarzowa! Niech żyje Cesarzowa Marya Ludwika!", przy wystrzałach z dział i odgłosie wszystkich dzwonów aż do zamku Cesarzkiego, w którym powitali ją z największą radością Ambassador Francuzki, Hrabia Otto, Minister związków zagranicznych, Hrabia Metternich, W. Burgrabia Czeski, dowodzący Jenerał, C. K. tajni Rady, szambelani, wyższa szlachta obojey płci, cywilne i woyskowe władze.

Na kilka godzin przed N. Cesarzową Francuzow przybył tu Xże Antoni Saski z swoją małżonką, a W. Xże Wirburski towarzyszył iey w podróży do naszego miasta. Wieczera jadła u NN. rodziców. W orszaku iey znajdują się: W. Podkomorzy Hrabia Montesquiou; Kawaler honorowy, (W. Marszałek) Hrabia Beauharnois; Pierwszy Koniuszy, Xiążę Aldobrandini Borghese; Szambelanowie Hrabowie Praslia, Noailles i Pange; Koniuszowie Baron Andlau, Mesgrigny, van Lennepe; Prefekt pałacowy Beuset; Dama honorowa (W. Ochmistrzyńi) Xżna Montebello; Damy pałacowe Xżna Basano, Hrabine Brignole i Beauveau. Reszta orszaku składa się z iey własnego i bardzo licznego dworu. Na czele przydanego iey z strony naszego Cesarza dwo-

ru znajdują się Xże Klary.

Arcy Xżniczki, siostry N. Cesarzowej Francuzow przybyły tu d. 6 o godzinie 3 po południu, a poprzedzającej nocy Arcy Xże Rudolf.

Z Pestu d. 7 Czerwca.

D. 3 b. m. zaszczycił Arcy Xże Palatyn pierwszy raz obecnością swoją nowy teatr tutejszy. Grana na nim była ulubiona opera *Aschenbrodel*.

Doniesienia o tegorocznych urodzaiach tak zboża, iako i wina w naszym kraju, są ze wszystkich okolic iak naysmyślniejsze, i jeżeli Niebo będzie im daley iak dotąd sprzyjało, spodziewać się możemy nayurodzajniejszego roku.

Z Prezburga d. 9 Czerwca.

D. 1 b. m. o godzinie 10 przed południem zgromadziły się seymujące stany po raz ostatni na połączone posiedzenie do sali magnatów, gdy tym czasem flojące tu C. K. woyska i mieyska milicya wystąpiły w paradzie i stanęły w szyku od prymasowskiego pałacu przez główny rynek aż do gmachu posiedzeń seymu. Obraną dnia poprzedzającego przez wszystkie stany deputacją do zaproszenia Arcy Xcia Antoniego, iako Królewskiego kommissarza na posiedzenie seymowe, potwierdzono i oraz inną do przyięcia go u wschodów wyznaczono. Nie zadługo potem nastąpił uroczysty wjazd Arcy Xcia Jmć w sześciokonnym paradnym powozie, poprzedzonego od całego dworu. Tuż przed powozem iechało dwóch rycerzy Niemieckich. Za przybyciem do gmachu posiedzeń seymowych przyięty był Arcy Xże Jmć od deputacyi i do pokoiow Arcy Xcia Palatyna zaprowadzony; tam po-

witany na wniścium od niego, krotko zabawiwszy, poprowadzony został do sali magnatów, gdzie słyszeć się ze wszystkich stron dał trzykrotay wykrzyk: Niech żyje! Arcy Xze Jmć Królewski Kommissarz usiadł na przygotowanym dla siebie tronie. Tu JW. Wielki Kanclerz Węgierski miał mowę i oddał Królewskiemu Kommissarzowi zatwierdzone naytaskawiey przez N. Cesarza i Króla uławy, które ten przy stosowney mowie oddał znowu Arcy Xciu Palatynowi. Gdy Arcy Xze Palatyn odpowiedział na iego mowę, wstał Arcy Xze Jmć Antoni z tronu i udał się w towarzyšwie powyższej deputacyi i w tym samym porządku do prymasowskiego pałacu na powrot. Po powrocie deputacyi zostały zatwierdzone przez J. C. K. Mość uławy odpięczętowane i ogłoszone, poczem seym był zakończony.

Tegoż dnia po południu wyjechał Arcy Xze Palatyn do Budy, a Arcy Xze Antoni na powrot do Wieńnia.

Z Neapolu d 21 Maia.

Gdy ważne okoliczności zniewoliły Króla do oddalenia się na czas nieiaki z państw swoich, zdał przeto rządy królestwa nayukochańszey swojej małżonce i Królowey, która oczekiwana tu jest co chwila z swey podróży do Paryża.

Podług doniesień z Palermo zebrać się tam ma d. 15 Maia seym Sycylijski, dla naradzania się nad nową konfliktacyą. Na całej wyspie panuje ciągle wielki niedostatek żywności.

Z Ligny d. 5 Czerwca.

Podług urzędowych doniesień znajduje się w drodze transport 450 koni z

mundurami dla Włoskiego woyska pod zastoną 2000 piechoty, który d. 19 Maia wyszedł z Werony, i d. 4 Lipca śanie w Bunclau, udając się przez Haynau, Polkwice i Głogow nad Wisłę.

Z Kassel d. 7 Czerwca.

N. Królowa powrociła wczoray rano w naylepszym zdrowiu z Dreźnieńskicy podróży do pałacu Napoleonshöhe. Mięszkańcy z powodu iey przybycia oświecili w wieczor tuteyszą itolicę.

Z Monachium d. 27 Maia.

Wczorayszey nocy zjechał z Inspuku do pałacu letniego Nimfenburg Królewicz Następca tronu z matzonką swoją, z powodu imienin Królewskich, które dziś po całym kraju z naywiększą radością obchodzą.

Ostatnia rządowa gazeta zawiera w sobie wielkie podwyższenia w woysku.

Z Turynu d. 25 Marca.

N. Królowa Neapolitańska wyjechała dziś z naszego miasta do itolicy swojego królestwa. Xze Kamil dał wiele świetnych uczt dla tey Monarchini pod czas iey bawienia w Cesarskim pałacu Stupinis.

Z Hamburga d. 8 Czerwca.

N. Cesarzowa raczyła przyjąć do towarzyšwa macierzynskiego 12 Dam tuteyszych i patenta im przysłała.

Z Londynu d. 13 Maia.

Zapewniają teraz, iż P. Wansittart utrzyma urząd po P. Perceval, a Lord Liverpool będzie pierwszym lordem skarbowym.

Listy pod d. 30 Kwietnia z naszej floty przed Flesirgą zapewniają, że flota francuzka składa się z 15 liniowych okrę-

row, pomiędzy którymi trzy trzech pokładowe, a wszystkie dostatecznie są ludem osadzone. Flota angielska w tej okolicy nie liczy iak 10 liniowych okrętów o 74 działach. Obie floy nie były od siebie oddalone, iak o kilka tylko mil morskich. Nieprzyjaciel zdawał się chcieć na morze wypłynąć i co chwila oczekiwano, że podniesie kotwicę. Znak do bitwy powiewał na flocie angielskiej.

Gdyby umysły nie były pogrążone w smutku z powodu zabójstwa Ministra Percewala, tedy nadeszłe dziś z Ameryki doniesienia poczytałyby za bardzo ważne. Kongress Amerykański włożył na tajemnych swoich posiedzeniach embargo na go daj na wszystkie amerykańskie okręty, wyjąwszy jedynie te, które otrzymają pozwolenie od Prezydenta do wypłynięcia bez ładunku.

Wczoraj zaprowadzono do sądu i badano jednego człowieka, który miał powiedzieć poprzedzającego dnia zabójstwo Percewala do ludu: "Jutro wysirzeleż z mojej fuzyi, i nie rozumiem, żeby który Anglik miał więcey odemnie odwagi., Tu uczynił przystosowanie do zabójcy i rzekł: "Nie mógł większego zabić osufla., Przepina to ofśnie słowa trzech oflajnych ministrów Angielskich. Pitt zawołał: "O moja oyczyzna!, Fox rzekł do obecnych: "Załużę was, moi przyiaciele; załużę oyczyzny; załużę Europy!., Percewal krzyknął: "Jestem zabity!.,

Naynowsze doniesienia z St. Dominogo wzmiankują, iż Petion nowe odniost korzyści nad Chrystofem, a przynajmniey w wydanem w Port au Prince rozkazie dziennym oświadczył, iż woysko i obywatela zastużyli się dobrze oyczyźnie.

Podług doniesień z wyspy Francuzkiej zamordowano tam dwóch Seapoiow i jednego maytka Angielskiego, poczem rządca wydał odezwę, aby wszyscy mieszkańcy, którzy nie wykonali przysięgi wierności, wyspę opuścili.

Z Kopenhagi d. 6. Czerwca,

Ponieważ uwiłaią się po morzu nieprzyjacielskie okręty, zatem będą odtąd wszystkie kupieckie nasze statki od wojennych okrętów zasłaniane. Jutro odchodzi stat pierwszy taki konwoy.

Z Nawegoiorhu d. 18. Kwietnia.

Przez nadeszły z Jamaiki okręt dowiadujemy się, iż wiele okrętów powrocilo z Hawanny do Port-Royal bez ładunku, ponieważ rokoshanie niedozwalaia od nieiakiego czasu wywozić gotowych pieniędzy z Meksyku do Werakrux. Nie sądzą nawet, aby przybyłe z europejskiej Hiszpanii woyska były w stanie przywrocic związek z Meksykiem. W bitwie, która niedawno zaszła między obiema stronami, utracili rokoshanie 2000 ludzi. Hrabia Alonzo, jenerał woyska Królewskiego zabity został; był to człowiek bardzo w kraju lubiony. X. Merri-les, dowodzący naczelnie woyskiem rokoshanow, cofnął się po bitwie z 10,000 ludzi do miasta Kukrufta della Amelpas, o 17 mil francuzkich od Meksyku na gorze stojącego. Siłę rokoshanow liczą 40,000 ludzi. Jeńcy, których posłano do Werakrux byli Indyjanie, którzy mało co się różnią od swoich przodkow, kiedy ta część świata odkryta została. Z resztą są dobrimi jeźdcami i zręcznie pikami wyrabiaia.

Z Peterzburga d. 26. Maia.

Gazeta dworska zawiera co następujące z Wilna:

J. J. Mość cieszy się ciągle najlepszym zdrowiem. Jenerał piechoty Rymskiego - Korfsakowa mianował rządcą wojeńnym w Wilnie. Jenerał Baron Beningsen znajdować się ma z rozkazu Monarchy przy jego boku. D. 13 przybył do Wilna Jenerał Armfeld. W gubernii Pensja w mieście Insara żyje teraz 12010 letni Cygan nazwiskiem Woronin, którego sama mężka familii składa się z 17 głów. Najstarszy jego syn ma 81 lat, najstarszy z 5ciu wnuków 51, najstarszy z 9ciu prawnuków 16, a praprawnuk 8 lat. Mowią, że rodzic tej familii dosyć jeszcze jest krzepki i czasami zaśpiewa i zatańcuje po cygańsku.

Z Berlina d. 13. Czerwca.

N. Król zaszczycił Radcę stanu Jordana orderem orła czerwonego trzeciej klasy.

D. 9 przybył tu Hrabia Fernemont z Głogowa, a Francuzki Jenerał brygady Charmanelle z Lipska.

D. 10 wyjechał rząd Minister Massow do Śląska. Wczoray przejechał Cesarsko-Francuzki Jenerał artylerji Charbanelle przez Vogelsdorf do głównej kwatery wielkiego wojska.

Z Frankfortu d. 5. Czerwca.

Wczoray przybyło tu na wozach z Moguncyi 150 uczniów z Cesarsko-wojskowej szkoły w St. Cyr. Obiadowali ra-

zem bardzo wesoło i pili zdrowie Cesarza. Po obiedzie ruszyli znowu na wozach w dalszą drogę do wielkiego wojska. Do tegoż wojska przechodzą ciągle tędy żołnierze, wozy, woły i t. d.

Przez Inspruk przeszły niedawno za Wicekrólem Włoskim piękne jego konie wierzchowe.

Z Madrytu d. 6. Maia.

N. Król raczył Don Joachima Compagi, arcybiskupa Walencyi i Kawalera Don P. Garcia Nawarro, brygadyera i rządcę twierdzy Peniskola wielkim krzyżem orderu Królewskiego zaszczyścić.

D. 28 p. m. przybył Podporucznik Pahos do Awila i pod mocną zastoną przyprowadził 28 osób, należących do kupy Juliana, które dobrowolnie stawiły się do wojska N. Króla Hiszpańskiego.

Z Bruxelli d. 3. Czerwca.

Hrabia Arberg, szambelan Cesarski, officer legii honorowej, prefekt departamentu uścicia Wezery, otrzymał wielki krzyż Cesarskiego orderu połączenia.

Z Gdańska d. 9. Czerwca.

Onegdaj o godzinie 7 w wieczor miało nasze miało szczęście widzieć w murach swoich Najjaśniejszego Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Napoleona Wielkiego. Przybył tu cicho i wysiadł do pałacu Rządcy, gdzie przygotowane były dla niego pokoje.

Przy zacenaiącey się prenumeracie na nowy kwartał na Gazetę Krakowską od 1go Lipca roku bież. uprasza Redaktor, aby życzący ją trzymać raczyli się wcześniej zgłaszać.

D O D A T E K

D O N^o 50.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 21. CZERWCA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

Rozmaite Wiadomości.

N. Król Neapolitański zjechał dnia 1 Czerwca na parę dni do Gdańska, i przy wjeździe żadnych honorów nie przyjął.

Powszechnie mówią, iż N. Cesarzowa Francuzow po wjeździe z Pragi zabawi 4 tygodnie w Wernek, letnim zamku Stryia swojego W. Xcia Wircburskiego.

Podług doniesień z Hiszpanii wojska W. Xięstwa Frankfortskiego weszły na początku miesiąca Maia do Madrytu.

D. 28 Maia przybyły do Frankfortu zakłady wszystkich pułków pieszych gwardyi Cesarskiej, wynoszące przeszło 2000 ludzi, i nazajutrz udały się w dalszą drogę do wielkiego wojska.

Kalendarz Cesarski (Almanac Imperial) na rok 1812 wylicza następujące korpusy i pułki:—Gwardya Cesarska i dwor wojskowy: Piechota: 4 pułki (każdy dwubataliionowy) grenadyerow pieszych, 6 pułkow strzelcow (Tirailleurs) 3 pułki strzelcow pieszych, 6 pułkow woltżerow, pułk gwardyi narodowej, pułk flankierow, pułk pupiliow, ogółem, 22 pułki.—Jazda: (każdy pułk z 5 szwadronow albo 10 kompanij) pułk grenadyerow konnych, pułk dragonow, pułk strzelcow konnych, pułk Mamelukow, 2 pułki (400 szwadronowe) leko-konnych, ułanow (Chevaux legers, Lanciers); pułk wybo-

rowey żandarmeryi, ogółem 7 pułkow.)—Artylerya piesza: Pułk artyleryi konney (z 13 kompanij); 2 bataliiony pociągu; kompania pontonierow; bataliion inżynierow komp: saperow, 8 komp. maytkow gwardyi, bataliion dla pociągu taborowego.—Wojsko liniowe: Żandarmerya, 34 legii (pospolicie od 2 do 3 szwadronow), i 6 Legii w Hiszpanii.—Artylerya (z głównym sztabem, którego głów 515) składa się z 9 pułkow artyleryi pieszey, 6 konney, 2 bataliionow pontonierow, 18 kompanij robotników artyler., 5 kompanij puszkarczow, 27 batal. pociągu artyl., 144 komp. nadbrzeżney artyl.; 30 komp. forteczney artyl. i 19 komp. weteranow.—Korpus inżynierow ma sztab główny z 400 osób, 2 bataliiony minierow, 7 bataliionow saperow, 1 bataliion pociągu.—Piechota zawiera: 130 pułkow liniowej piechoty, 35 pułkow lekkiej piechoty; a oprócz tego ieszcze zagraniczne wojsko, iako to: 4 pułki Szwaycarskie; 4 pułki obce (bez nazwiska); Legią Nadwiślańską z 4ma pułkami; 3 pułki Legii Portugalskiej; pułk Illiryyczykow, 6 pułkow Kroatow i pułk Hiszpański.—Jazda: 2 pułk karabinierow, 14 pułkow kirysseurów, 30 pułkow dragonow, 9 pułkow lekko-konnych, 31 pułkow strzelcow konnych, 11 pułkow huzarow, ogółem 97

pułkow.

Sposob otrzymania doskonałego Syropu z Miodu.

Wyiątek z Dziennikow Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Paryżu.

Wziąć miodu 6 funt.; wody 1 funt 20 łótow; kredy na proszek utłuczoney 6 łótow; węgla utłózonego, wodą przemytego i osuszonego doskonale, 10 łótow; białek od iay w 8miu łótach wody rozbitych łótow 3.

Kładzie się naprzod miód i kreda w rądelek objętości dwa razy większy niż zaiąć może miejsce mieszanina, i przez dwie minuty też mieszaninę gotować należy. Potem wsypać węgiel i zamieszać dobrze łyżką i znowu przez dwie minuty gotować; nakoniec, włożyć białka od iay, mieszać znowu i ieszcze wszystko razem gotować także przez minut dwie. Wtedy nakoniec odsuwa się rądelek od ognia, fluidzi się płyn przez kwadrans i przepuszcza przez sito włosiane nie zaniedbując to, co nappierwey przechodzi, powtornie na sito powrocic, zawiera ono bowiem zawsze nieco węgla. Tak oczyszczony płyn, jest syropem dostatecznie już ugotowanym. Na sicie osiadają węgle, kreda i białka od iay, lecz zatrzymują one także nieco syropu, który odłączyć można przez ieden z następujących sposobow; to jest:

1) Leie się ten osad na sicie pozostający ukropem póty, póki przechodząca woda ma ieszcze smak słodkawy. Potem bierze się wszystkie wodę, którą tak przeciekła przez sito, i przy wielkim ogniu gotuje się takową tak długo, aż nabierze lipkości syropu. Ten syrop ma

smak owsianego cukru, i nie należy go mieszać z pierwszym, jest bowiem podlejszy.

Albo też:

2) Leie się pomału na osad pozostający na sicie tyle wody wrzącej, ile iej się używało do czyszczenia miodu; wyciska się tak przemyty osad i dodając do wody, która przeszła przez sito, to co się wycisnie, można iej użyć do czyszczenia nowej ilości miodu.

U w a g i:

1. Syrop tym sposobem otrzymany jest tem lepszy, im się lepszego wzięto miodu.

2. Nim się używa sita, zwłaszcza gdy ono nowe jest zupełnie, należy po kilka razy wyparzyć je ukropem, ażeby syrop nie nabiał obcego, a nieprzyjemnego smaku.

3. Węgiel, który się używa, powinien być iak naydoskonalej utłuczony, przepłukany i osuszony, inaczej działanie całe w części tylko udatoby się.

Ilość otrzymanego Syropu wyrowna, co do wagi, ilości użytego miodu, a funt Syropu może korzyście zastąpić pół funta zwyczajnego cukru. Jeżeli tedy miód kosztował po złotemu funt, rachując po 15 groszy od funta, wydatek roboty, (co jest bardzo wiele), funt syropu tego przypadnie po 1 1/2 zł., a użytek da ten sam, co pół funta cukru, które kosztowałoby 3 złote.

T.....

NAYWIĘKSZE STOPNIE CIEPŁAO			
Dnia 14 Czerwca 1812	.	.	† 20, 4.
— 15	.	.	† 24, 2
— 16	.	.	† 22, 0

D O N I E S I Ę N I A

Adam Rudnicki Chyrurgii Doktor, Chorob Oczow, Zebow i Weterynaryi ordy naryiny Professor, tudzież teoryczney i praktyczney Chyrurgii Professor Zastępa w

Szkole głównej Krakowskiej, acz ośmioletni Praktyk przez leczenie i wykonanie z pożądanym skutkiem operacye, może ieszcze od wielu nieznany, ma honor Prześwintną Publiczność uwiadomić, iż postanowit każdego Chorego osobiłwie na oczy i zęby bezpłatnie leczyć, w którym celu wyznacza czas od godziny 8 do 9 z rana codzień w swoim mieszkaniu na ulicy Floryanskiej pod liczbę 510 na pierwszym pięttrze. W Krakowie dnia 20 Czerwca 1812.

W Księgarni Friedleina w Krakowie znajduje się świeżo w Wiedniu zrobiona nowa topograficzna Mappa wschodniej Galicyi i Łodomeryi w 14 kartach po nader mierney cenie złp. 60 w grubey monecie srebrney.

Pisarz Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, do wiadomości powszechney podaje sprzedaż dobr Płoki, leżących w Powiecie Krzeszowskim, Parafii Płockiej Depart. Krak. — Dobra te należą do Ur. Ignacego Płockiego, mieszkającego na ulicy Stawkowskiej pod Nro 440, przedane będą na instancyą W. Petronelli de Verny Cerand wdowy mieszkającej w dobrach Kościelcu Powiecie Krzeszowskim, zamieszkanie obrane u Patrona Trybunału Cyw. Dep. Krakowskiego P. O. D. Adama Krzyżanowskiego Professora Kodexu Napoleona na ulicy Szpitalney Nro 682 a to na zaspokojenie summy 19479 zł. pol. z zaległą prowizyą. Protokół przyaresztowania przez Burgrabiego Ur. Kowalskiego dnia 20 Grudnia 1810 Roku sporządzony, kopię jego Ur. Płockiemu, kassie główney Depart. Krakowskiego w Sądzie Pokoju Krzeszowskim i Woytowi wsi Płok zosławione, wzywany ten Protokół w Sądzie Pokoju Krzeszowskim 27 Grudnia 1810 a wpisany w Księgi hipoteczne 23 Marca r. b. Vol. 1 Nro 1, tudzież w Kancellaryi Trybunału i o tym wszystkim zostało uwiadomiony dłużnik Ur. Płocki. Stan dobr tych i warunki sprzedaży złożone są przez Patrona W. Adama Krzyżanowskiego, sprzedaż niniejszą popierającego w Kancellaryi Pisarza Trybunału Cyw. I. Instancyi Dep. Krakowskiego. — Ogłoszenie zbioru warunkow już trzy razy nastąpiło, i termin do przysądzenia przygotowawczego na dzień 2 Lipca r. b. 1812 na audyencyi wyżej wyrażonego Trybunału w domu Rządowym w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 posiedzenia swoje mającego o godzinie 9 przed południem jest wyznaczony. Cena tej wioski według detaxacyi urzędownie sporządzoney i w Kancellaryi Pisarza złożoney wynosi złoty polskich 63629 gr. 20. Uwiadomiam się oraz niniejszemi Wierzyciele hipoteczni tej wioski — co do miejsca zamieszkania niewiadomi. — W Krakowie dnia 11go Czerwca roku 1812.

Syktowski, Pisarz.

Wyrok Sadu Trybunału Handlowego Departamentu Krakowskiego, i Radomskiego, którego Wypis z Protokołu D-kretow, jest następujący:

W Imieniu Najiaśniejszego Fryderyka Augusta, Króla Saskiego, Xiążęcia Warszawskiego, &c.

Przytomni

JW. Kubecki Prezes

W. W. Bayer,)

Maczenski,)

Höltzel,)

(pod.) Kubecki, Prezes.

Nielepiec, Pisarz.

Działo się w Krakowie, w domu Władz Sądowych pod liczbą 106 przy ulicy Grodzkiej stojącym, na Sessyi Audyencyonalney Sadu Trybunału Handlowego Departamentow Krakowskiego, i Radomskiego, dnia dwudziestego szóstego Maja tysiącznego ośmsetnego dwunastego Roku.

Sąd Trybunału Handlowego Departamentu Krakowskiego, i Radomskiego, mając sobie pod dniem dwudziestym piątym miesiąca, i roku bieżących przez W. Jmć Xiędza Trzcńskiego, jednego z liczby wierzycieli JPana Józefa Rohm, kupca i obywatela miasta Krakowa przedstawioną prozbę, w której tenże o ogłoszenie upadłości pomienionego dłużnika swego, żądanie swoje zanosi, z powodu, iż wierzycieli coraz większa liczba z wyrokami zaocznie w Trybunale swym zapadłemi, po uzyskanie należitości sobie przysadzonych bezprzeftannie zgłasza się, co dla innych licznych wierzycieli wielkim grozi niebezpieczeństwem, zwłaszcza, że massa majątku JPana Rohm nader jest szczupłą w stosunku do długow przez niego winnych; wspierając się przeto Trybunał na wyrażnem prawie Księgi III. art. I. Kodexu Handlowego, iako

też tegoż prawa w art. 13 i 18 nayprzed rzeczonego JPana Józefa Rohm, jako wierzy-
cielom swym płacić ułtającego, za upadłego ogłasza. — Co się zaś tycze opieczętowa-
nia będącego tu w Krakowie majątku tegoż upadłego; gdy to już na uczynione so-
bie pod dniem dwudziestym drugim miesiąca i roku bieżących, przedstawienie JPana
Tomaszkiewicza, tak co do majątku, iako i osoby JPana Rohm upadłego, pod zarzu-
tem obłąkania zmysłów zofiającego, ułtanowionego zawiadowcy, w tymże dniu przez
Ur. Podsędkę Powiatu i miała Krakowa wydziału I. w skutek wezwania Sądu swego,
uskuteczniomem zofiało; przeto Trybunał co do tcy okoliczności, iako już zafat-
twioney, nie wyroknie; gdy iednak Sąd swóy przez rzeczonego JPana Tomaszkiwici-
za ma sobie doniesiomem, iż upadły nietylko tu w Krakowie, ale nadto i w Lublinie
pod firmą Rohm, &c. Compagnie handel prowadzi, przeto na mocy takowego donie-
sienia Trybunał przedsięwziął stosowne środki dążące do połączenia masy tu w Kra-
kowie, i w Lublinie znajdujących się, przez uczynienie potrzebnych w tym przed-
miocie, do kogo należy, rekwizycyi, otwarcie się upadłości mając uwagę na czas,
w którym rzeczony JPan Rohm wierzycielom swym wyptacalnym bydź przeiał,
Trybunał od dnia dwudziestego osmego Kwietnia roku bieżącego, ułtanawia: — Kom-
missarzem masy upadłej W. Jana Kantego Sztumer, Sędzię Trybunału swego mia-
nuie, na Kuratorow zaś teyże masy WW. J. Xiędza Andrzeja Trzczińskiego iednego z
liczby wierzycieli, i Jana Nepomucena Tomaszkiwicza wyżej wzmiańkowanego,
iako stanu, i interesow masy upadłej wiadomego, i dostateczną rekoymią mające-
go, wyznacza. — Co się zaś dotycze zabezpieczenia się co do osoby upadłego, sto-
sownie do przepisow prawa Kodexu Handlowego Księgi III. — art. 19. Gdy tenze upad-
ły teraz w Krakowie niezayduie się, przeto Trybunał powyższemu prawu zadosyć
uczynić nie może. — Niniejszy Wyrok w moc tylerazy przytoczonego prawa Księgi
III. art. 21, ażeby publicznie w sali Sądu swego audyencyonalney bydź wywieszonym,
i do gazet podanym, Trybunał kancelaryi swey poleca.

(Pod.) *Kubecki, Prezes. Nielepiec, Pisarz.*

Zalecamy i rozkazuiemy wszystkim Komornikom, od którychby się tego domaga-
no, aby powyżey wypisany Wyrok do wykonania przywiedli. — Naszym Prokura-
rom jeneralnym, i Prokuratorom przy Trybunałach I. Instancyi, aby tego dopilno-
wali. — Komendantom, i wszystkim Urzędnikom siły zbroyney, aby dodali pomo-
cy woyskowej, gdy o to do nich zaydzie prawna rekwizycya.

(Pod.) *Kubecki, Prezes. Nielepiec, Pisarz.*

(L. S.) Jako zgodnie z oryginalnym Wyrokiem Sądu Trybunału Handlo-
wego Departamentow Krakowskiego i Radomskiego, wypisano, i
wydano, zaświadczam.

Nielepiec, Pisarz Tryb. Handl. Dep. Krak. i Radomskiego.

Po zmarłym Leonardzie Galli Snycerzu Marmurow, magazyn różnych sztuk
wyrabianych marmurowych i alabastrowych, to iest: stoł wielki, kominy, bu y,
wazony, z marmuru Carara i alabastru fontaany, piramidy, postumenta na zegarki,
serwis i inne drobniejsze rzeźbiarskie sztuki z alabastru Florentckiego, tudzież nar-
zędzia do obrabiania marmurow służące, niemniey zegarki kieszonkowe i Numiz-
mata złote po tymże pozostate w dniu 22 i następujących m. i r. b. w domu pod Nr.
2 na Stradomiu za gotowe pieniądze, kurs w kraju mające, przez licytacyą publi-
czną sprzedawane będą. O czem niżej podpisany rezolucyą Trybuna u Ciwil. I. In-
stancyi Dep. Krak. dnia 22 Maja 1812 do Nr. 1931 delegowany, niniejszem uwiado-
mia. W Krakowie dnia 11go Czerwca 1812 roku.

Wojciech Olcarski, Notaryusz D. K.

Człowiek żonaty, który przez lat kilkanaście w znacznych domach w służbie
zostawał, czuiąc się miejsce Kassjera, Sekretarza, Rachmistrza &c. &c. załapać,
który nie tylko rekomendacye od znacznych Panow, lecz też i kaucyą znaczną za
sobą mieć może, do tego posiada język polski i niemiecki zupełnie, po francuzku t o-
chę, iako też i w różnych wiadomosciach się wydoskonalił, życzy sobie znou w
w domu znacznym miejsce otrzymać. Redaktor Gazety Krakowskiej za żądaniem
JJWW. Panow życzących go przyjąć w służbę uwiadomi go, gdzie im się ma pezento-
wać.